



Bilancio

Esercizio 2023

Modello A - Stato Patrimoniale

Attività	Anno 2023	Anno 2022
ATTIVO	361.610	462.387
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	1.150	1.400
B) IMMOBILIZZAZIONI	19.341	45.582
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
II- Immobilizzazioni materiali	0	0
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	19.341	45.582
1) Partecipazione in	0	0
a) Imprese controllate	0	0
a.1) Imprese controllate entro l'esercizio successivo	0	0
b) Imprese collegate	0	0
b.1) Imprese collegate entro l'esercizio successivo	0	0
c) Altre imprese	0	0
c.1) Altre imprese entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti	0	6.731
a) Verso imprese controllate	0	0
a.1) Verso imprese controllate entro l'esercizio successivo	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0
b.1) Verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	0	0
c) Verso altri enti del Terzo Settore	0	6.731
c.1) Verso altri enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo	0	0
d) Verso altri	0	0
d.1) Verso altri entro l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	19.341	38.851
Altri titoli	19.341	38.851
Altri titoli entro l'esercizio successivo	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE	285.197	388.729
I Rimanenze	0	0
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	62	9



Bilancio

Esercizio 2023

Modello A - Stato Patrimoniale

Attività	Anno 2023	Anno 2022
1) Verso utenti e clienti	0	0
1.1) Verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso associati e fondatori	0	0
2.1) Verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Verso enti pubblici	0	0
3.1) Verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi	0	0
4.1) Verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa	0	0
5.1) Verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
6.1) Verso altri enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Verso imprese controllate	0	0
7.1) Verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Verso imprese collegate	0	0
8.1) Verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Crediti tributari	62	9
9.1) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Da 5 per mille	0	0
10.1) Da 5 per mille oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
11.1) Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Verso altri	0	0
12.1) Verso altri oltre l'esercizio successivo	0	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
IV - Disponibilità liquide	285.135	388.720
1) Depositi bancari e postali	285.135	388.720
2) assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	0	0
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	55.922	26.676
Totale Attività	361.610	462.387



Bilancio

Esercizio 2023

Modello A - Stato Patrimoniale

Passività	Anno 2023	Anno 2022
PASSIVO	361.610	471.950
A) PATRIMONIO NETTO	282.395	415.207
I- Fondo di dotazione dell'Ente	0	0
II- Patrimonio vincolato	50.000	20.000
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	20.000	20.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	30.000	0
III - Patrimonio libero	385.644	281.213
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	385.644	281.213
2) altre riserve	0	0
IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	-153.249	113.994
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	529	0
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	529	0
3) Altri	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.029	2.643
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	22.500	0
1) Debiti verso banche	0	0
1.1) Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori	0	0
2.1) Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
3.1) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
4.1) Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	22.500	0
5.1) Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Acconti	0	0
6.1) Acconti oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti verso fornitori	0	0
7.1) Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
8.1) Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Debiti tributari	0	0
9.1) Debiti tributari oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
10.1) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
11.1) Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Altri debiti	0	0
12.1) Altri debiti oltre l'esercizio successivo	0	0
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	52.157	54.100
Arrotondamenti	0	-1
Totale Passività	361.610	471.949



Bilancio

Esercizio 2023

Modello B - Rendiconto economico

Oneri e Costi	Anno 2023	Anno 2022	Proventi e Ricavi	Anno 2023	Anno 2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	243	977	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.500	4.450
2) Servizi	520.854	398.555	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	202.704	276.793
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	50.121	54.139
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	117.079	67.029
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	13.227	6.168	8) Contributi da enti pubblici	7.000	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	4.872	2
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	534.324	405.700	Totale	385.276	402.413
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-149.048	-3.287
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da Enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	9	35	1) Proventi da raccolte fondi abituali	8.038	13.466
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	4.713	3.457	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	15.939	7.566
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	4.722	3.492	Totale	23.977	21.032
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	19.255	17.540
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.497	1.697	1) Da rapporti bancari	3.562	342
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	1.735	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	1	0			
Totale	1.498	1.697	Totale	5.297	342



Bilancio

Esercizio 2023

Modello B - Rendiconto economico

Oneri e Costi	Anno 2023	Anno 2022	Proventi e Ricavi	Anno 2023	Anno 2022
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	3.799	-1.355
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	98	137	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	3.704	1.670	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni i terzi	1.293	1.028			
4) Personale	21.659	19.623			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	500	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	27.254	22.458	Totale	0	0
Totale Uscite	567.798	433.347	Totale Entrate	414.550	423.785
			Arrotondamenti	-1	-2
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	-153.249	-9.562
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo	-153.249	-9.562

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	Anno 2023	Anno 2022	Proventi figurativi	Anno 2023	Anno 2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Per il Consiglio Direttivo
Il presidente - Pierfrancesco Marsiaj

Il Tesoriere - Andrea Donisi

ENTE DEL TERZO SETTORE "AMICI DI ANGAL OdV"

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹ anno 2023

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione.

Il Bilancio è redatto come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore e in conformità agli schemi di cui all'ex all.1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020 e si compone dei seguenti:

1. Mod. A Situazione patrimoniale;
2. Mod. B Rendiconto Gestionale.

La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio e oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. Pertanto, la presente relazione ha la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Amici di Angal OdV è un'associazione apartitica e aconfessionale, non ha fini di lucro, ha lo scopo di contribuire al sostentamento e allo sviluppo dell'Ospedale Missionario St. Luke, nord-ovest Uganda, e della popolazione ivi afferente. Crediamo in un mondo in cui, indipendentemente dalle condizioni economiche, personali e geografiche, tutte le persone debbano avere accesso ad adeguate cure mediche e possano godere di uno stile di vita dignitoso e sostenibile.

L'ente si è costituito il 26/07/2001 e nel 2004 ha adottato un nuovo statuto con qualifica di Onlus. Con l'assemblea straordinaria del 7/10/2023 ha provveduto a dotarsi di un nuovo statuto, adeguandolo al disposto della Legge di Riforma del Terzo Settore oltre a variare la propria denominazione in Organizzazione di Volontariato ed acquisire personalità giuridica. Dal 6/12/2023 risulta iscritto al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, rep. n. 124337 ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n.117 e n.34 co. 7 e articolo 16 del Decreto ministeriale n. 106 del 15/09/2020).

Storia. Nel dicembre del 1966 i coniugi Marsiaj partirono per l'Uganda come medici CUAMM con l'incarico di dare supporto all'ospedale di Angal, allora in fase di avvio. Restarono stabilmente per molti anni in Africa fino a quando, per esigenze familiari, dovettero tornare in Italia dove continuarono a distanza a sostenere l'ospedale e la popolazione. Nel 2001 in un momento di grande incertezza sul futuro dell'ospedale per le grandi sfide della sostenibilità, insieme ad alcuni amici medici decisero di fondare l'associazione Amici di Angal con lo scopo di assicurare un sostegno duraturo e stabile all'ospedale. Oggi Amici di Angal finanzia oltre il 20% della spesa corrente annua dell'ospedale ed una decina di progetti sociali.

¹ La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare *ulteriori informazioni*, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una *rappresentazione veritiera e corretta* della situazione e delle prospettive gestionali.

Contesto Paese. Operiamo nell'Africa sub-sahariana, zona prioritaria della Cooperazione allo Sviluppo italiana, per la precisione nella parte nord-occidentale dell'Uganda, nella regione del West Nile (confinante con la Repubblica Democratica del Congo), nel distretto di Nebbi. L'Uganda è un Paese a basso sviluppo umano. Il 57,2% della popolazione è in stato di povertà multidimensionale con ampie differenze tra aree rurali ed urbane. Il West Nile rientra nelle 8 regioni in cui i tassi di povertà sono superiori alla media nazionale (76%). Il distretto di Nebbi (1,953 km²) dispone di 24 strutture sanitarie, pubbliche e private. Ci sono 2 ospedali (Nebbi Government Hospital e Angal Hospital), 1 Health Center IV no profit, 9 Health Center III e 12 Health Center II, mentre il vicino distretto di Pakwach ha solo 19 centri sanitari: 1 HC IV, 7 HC III e 11 HC II. Gli ospedali governativi in generale soffrono di criticità croniche legate a una qualità ridotta dei servizi e a discontinuità nella disponibilità di farmaci e presidi medici. Per questo motivo l'ospedale di Angal è diventato, di fatto, gradualmente il punto di riferimento per l'intero distretto, soprattutto per quanto riguarda l'area materno-infantile. Con un tasso di crescita della popolazione del 3,04% annuo, gli abitanti dell'Uganda superano i 47 milioni e l'età media ugandese è tra le più basse al mondo, 15.8 anni. Nei distretti di Nebbi e Pakwach il 20% della popolazione ha meno di 5 anni, il 46% meno di 15.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione non ha scopo di lucro, neanche indiretto, e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento, prevalentemente in favore di terzi, di una o più attività di interesse generale previste dall'art. 5 del D.Lgs 117/2017.
Missione: contribuire al sostentamento e allo sviluppo dell'ospedale St. Luke di Angal (Uganda), struttura dedicata a fornire cure sostenibili e di qualità alle comunità e della popolazione ivi afferente, con particolare attenzione alle fasce disagiate.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Le attività che si propone di svolgere prevalentemente in favore di terzi e avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati sono individuate nell'art. 5 comma 1 del D.Lgs 117/2017:

- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014 N. 125, e successive modificazioni;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo.

A titolo esemplificativo ma non esaustivo le azioni si concretizzeranno nel promuovere:

- iniziative di solidarietà verso le popolazioni deboli del terzo mondo, indirizzando l'impegno in modo prevalente verso il suddetto ospedale e la popolazione dell'area;
- progetti sociali a supporto della popolazione ivi residente in relazione all'alimentazione, alla formazione scolastica, a sostegno verso malati, orfani, disabili, persone con disagi fisici, psicologici, economici o altre fragilità;
- sviluppo agricolo per l'autosostentamento alimentare.

L'organizzazione può altresì esercitare, a norma dell'art.6 del codice del terzo settore, attività diverse da quelle di interesse generale, secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri e limiti definiti con apposito decreto ministeriale. La loro individuazione è operata da parte del Consiglio Direttivo.

L'organizzazione può inoltre realizzare attività di raccolta fondi, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza con i sostenitori e con il pubblico, in conformità alle disposizioni contenute nell'art. 7 del D. Lgs. 117/2017.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

L'Ente risulta iscritto al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione delle Organizzazioni di Volontariato, al rep. N. 124337 con D.D.R. 1423 del 6/12/2023.

REGIME FISCALE APPLICATO

Bilancio d'Esercizio con Stato Patrimoniale e rendiconto gestionale per competenza.

SEDI


Sede legale: Via Ugolino Vivaldi 3, Arbizzano 37024 Verona, Italia

ATTIVITÀ SVOLTE


L'associazione, fondata per dare continuità finanziaria e sostegno all'ospedale St.Luke di Angal e alla popolazione dell'area circostante, ha come obiettivo prioritario il reperimento di fondi per finanziare le attività in loco. Per perseguire questo obiettivo si attiva sul territorio italiano per promuovere donazioni e amministrare i fondi reperiti che vengono poi trasmessi all'ospedale. Inoltre, quando tali fondi vengono impiegati per la realizzazione di opere o di progetti specifici, effettua attività di controllo e di rendicontazione recandosi sul posto per verifiche.

Il 2023 di Amici di Angal OdV è stato un anno dinamico che ci ha visto al fianco dell'ospedale St. Luke e della popolazione sia mediante la realizzazione (in Italia e Uganda) delle consuete attività ordinarie, sia di azioni straordinarie nell'intento di affrontare sul piano locale le sfide di un Paese dal contesto economico e sociale ancora fortemente minacciato dagli avvenimenti occorsi negli ultimi 4 anni: criticità sanitarie (covid-19, ebola), politiche e finanziarie internazionali (lock-down, conflitto in Ucraina, Israele-Palestina) che hanno causato forti crisi sociali e aumenti di prezzi con un'inflazione media nazionale superiore al 10%, fino a raggiungere il 23% nel settore alimentare.

In linea con quanto premesso, descriviamo brevemente le **attività principali del 2023**.


 **Sostegno alle spese correnti dell'ospedale St. Luke:** ogni tre mesi sono stati inviati aiuti economici mettendolo in condizione di adempiere alla propria missione, ossia erogare cure di qualità a tutti i malati, anche quando incapaci di affrontarne i costi. I fondi sono stati impiegati dal St. Luke Hospital per acquistare medicinali, pagare gli stipendi dello staff e coprire altri costi generali.


Premesso che l'anno finanziario ugandese si apre il 1° luglio e si chiude il 30 giugno dell'anno successivo, ed è quindi difficile raffrontare nei rendiconti le serie storiche, nel periodo 22/23 l'ospedale con i suoi 220 posti letto e 154 persone di staff, ha registrato 23.557 accessi ambulatoriali, tra cui ricoverati 12.574 pazienti, 2.951 nascite, 2.066 interventi chirurgici.


 **Progetto RBF (Result Based Financing):** Il programma "finanziamento in base al risultato" mira a coniugare il sostegno alle spese di funzionamento della struttura sanitaria con un incentivo a migliorarne la qualità, legando cioè una quota dell'erogazione dei fondi al raggiungimento e alla verifica di risultati prefissati. Questo meccanismo favorisce:

- Mantenimento dei canoni di utenza bassi e quindi servizi accessibile ai poveri.
- Incentivazione a migliorare la qualità delle cure.
- Stimolo all'ospedale per utilizzare nel modo migliore possibile l'aiuto ricevuto.
- Equa motivazione per il personale che vede subito incentivati i risultati del proprio lavoro.


Il progetto si focalizza sulla valutazione della qualità dell'assistenza per 15 indicatori di output di cui il 60% è orientato al miglioramento della salute materna e infantile, tema di primaria importanza nell'area di Angal. La valutazione viene effettuata ogni 3 mesi da un team di verificatori esterni del distretto di Nebbi e del St. Mary's Hospital Lacor.


 **Ristrutturazione del Reparto Maschile del St. Luke:** rinnovo degli ambienti e dell'equipaggiamento del Reparto maschile, ristrutturato una sola volta in 50 anni. Le condizioni delle pareti e pavimenti, dei bagni richiedevano un intervento non più prorogabile viste le cattive condizioni e l'elevata affluenza dei pazienti. Ogni anno sono vi accolti, in media, 1.600 malati. Il reparto è gestito da 1 medico e 7 infermieri. Il progetto ha consentito anche la sostituzione di 31 letti completi di dispositivi di protezione contro la malaria.


 **Progetto Laboratorio:** sostituzione dell'apparecchio per le indagini ematologiche, ormai in condizioni critiche, con il più moderno e funzionale Humacount 5D per elaborazione più rapida ed efficiente dei campioni di laboratorio. L'inserimento dell'apparecchio nel dipartimento diagnostico fa parte di un più ampio progetto di ammodernamento dell'intero laboratorio clinico che mira ad aumentarne la capacità operativa e migliorare l'affidabilità e la qualità del processo diagnostico. Il laboratorio conta su un team di 6 operatori, tra tecnici e assistenti, con una capacità di esecuzione di 60.000 test annui.

 **Progetto MCH:** con l'intento di rafforzare gli interventi e la capacità dell'ospedale nella promozione della salute riproduttiva, della cura pre e post-natale, di migliorare la gestione delle emergenze ostetriche nell'area è stata avviata la realizzazione di un nuovo centro integrato MCH (Mother and Child Health Care).

Nell'edificio, costruito nel 2023 e in via di completamento, vi sono locali per le vaccinazioni, *adolescent care, family planning, labs ultrasound room, post-natale care, ante natal care*. È stato già realizzato un corso di formazione e aggiornamento al personale. Inoltre, è stata acquistata un'ambulanza attrezzata.

 **Natale al St. Luke:** come da tradizione, alla fine dell'anno è stata erogata all'ospedale una somma da destinare ai propri dipendenti per l'organizzazione di una celebrazione come ringraziamento del lavoro svolto e incentivazione al miglioramento continuo.


 **Reparto Pediatrico:** supporto economico al reparto pediatrico dell'ospedale St. Luke per la fornitura di alcune attrezzature. Sono stati acquistati 10 letti, 2 letti con asta per flebo, 2 carrelli per strumentario medico multiscopo, 2 set di strumenti per medicazioni, 1 carrello per emergenza, 5 aste con ruote per flebo, 1 carrello per medicazioni. A beneficiarne sono oltre 3.000 bambini che ogni anno vengono ricoverati nel reparto.


 **Container e donazioni in materiale:** spedizione ad Angal, via nave, di due container contenenti vario materiale proveniente per lo più da donazioni: un archivio mobile professionale meccanico di grande capienza per la farmacia dell'ospedale, un ecografo, carrozzine, termometri digitali, strumenti per la sterilizzazione, due server per il sistema informatico, divise, strumenti di lavoro da carpenteria, idraulica, giardinaggio ed elettrotensili, materiale scolastico per le scuole e l'asilo di Angal, generatori elettrici, un mulino ad acqua ed una caldaia per lo smaltimento dei rifiuti, divise e scarpe da calcio per tutte le età, vestiti per bimbi e giocattoli per pazienti della Nutrition Unit.


Durante l'anno sono stati portati ad Angal, in occasione delle diverse missioni sul campo, altre attrezzature destinate ai Progetti sociali e all'Ospedale: ferramenta per il reparto tecnico dell'ospedale, guanti da lavoro, tablet, 4 pc, adattatori e materiale informatico (server, hard disk).


Progetti sociali


La missione primaria di Amici di Angal è promuovere la salute, comprendendo che essa non è solamente la somministrazione di cure ospedaliere, ma abbraccia anche la prevenzione, una nutrizione adeguata e la trasmissione di conoscenze e apprendimento sin dalla giovane età. Sono 10 le iniziative di carattere sociale che l'associazione sostiene in modo ricorrente. Ne beneficiano circa 2000 persone (bambini, adulti, anziani) che vengono sostenute a livello alimentare, economico, sanitario.


 **Samaritan Fund:** farmaci, ricoveri e trasporto gratis ai malati cronici, poveri e/o vittime di situazioni di emergenza che necessitano di cure, ma sono economicamente incapaci di affrontarle. Un progetto, in partnership con l'ospedale St. Luke, per uscire dal circolo vizioso povertà-infermità. I beneficiari sono 400 pazienti malati, per lo più cronici, dai 3 ai 101 anni. Amici di Angal ha fatto fronte alle spese dei ticket sanitari e alle spese di trasporto verso altre strutture.


 **Hospital Connect:** programma svolto in partnership con l'ospedale St. Luke e gestito da Sr. Stella Akello. L'intento è fare da "tramite" tra l'ospedale e i pazienti facilitando l'arrivo e il direccionamento ai servizi di cura. Le attività si svolgono anche sul territorio con l'erogazione di cure palliative ai malati (20).


 **Asilo infantile St. Theresa:** sostegno alle rette scolastiche per le famiglie in difficoltà, integrazione dello stipendio degli insegnanti, fornitura di materiale scolastico agli alunni. La scuola ha una funzione educativa e sociale fondamentale, è un ambiente sicuro e fornisce conoscenze igieniche di base. Gli studenti apprendono già i rudimenti di inglese e matematica. I beneficiari del progetto sono 300 alunni/e.


 **Scuola per Ciechi:** nella scuola primaria di Angal, un gruppetto di studenti non vedenti frequenta le lezioni insieme ai compagni vedenti. Il progetto educativo combatte le discriminazioni e fornisce borse di studio, servizio convittuale con supporto alimentare (l'integrazione di alimenti proteici alla dieta), manutenzione delle macchine braille, allestimento del dormitorio per gli studenti e integrazione salariale per i docenti ciechi. I ragazzi non vedenti sono 32, a cui si aggiungono 13 studenti con altri tipi di disabilità.


 **Borse di studio:** supporto economico scolastico ad un gruppo di studenti ciechi e/o svantaggiati, ma fortemente motivati a proseguire gli studi per migliorare la propria condizione. I 10 beneficiari sono sostenuti da singoli donatori che contribuiscono regolarmente sostenendo le rette scolastiche. Frequentano istituti secondari tecnici, spesso lontani da casa, che li porta ad alloggiare presso le scuole.

 **Cibo per i poveri:** sostegno alle persone in grave difficoltà, soprattutto anziani e vedove, prive di capacità lavorativa. Ogni due settimane i beneficiari, 60 persone, ricevono cibo in quantità adeguata al nucleo familiare. Non vengono distribuiti soldi, ma direttamente farina, fagioli, olio, zucchero, sale, pesce secco e sapone. Il contributo è aumentato per il secondo anno consecutivo per il forte aumento dei prezzi causato dall'inflazione.


 **Cibo per i malati di AIDS:** il progetto prevede la distribuzione di aiuti alimentari in concomitanza con la distribuzione delle terapie antiretrovirali presso la clinica HIV dell'ospedale St. Luke. Questo importante sostegno, oltre a un valido aiuto a persone fragili e spesso incapaci di lavorare, rappresenta un incentivo contro l'abbandono delle cure. Gli assistiti sono 405.


 **Orfani:** bambini rimasti senza genitori per varie cause, tra cui l'AIDS, vengono accolti da parenti, conoscenti o vicini di casa, i quali si trovano per questo ad affrontare un aggravio economico importante. A queste famiglie viene riconosciuto un contributo economico per far fronte alle spese indotte dalla presenza dell'orfano per cibo, cure, vestiario. Il progetto si conclude quando il bambino raggiunge i 13 anni, principalmente per poter assistere nuovi beneficiari. Vi accedono oggi 140 beneficiari.

 **Fattoria ATLA- Cardellino:** adolescenti orfani senza possibilità di proseguire gli studi e senza risorse per avviarsi nel mondo del lavoro, vengono inclusi nel progetto didattico ambientale “Fattoria Cardellino” implementato dal partner locale “Cooperativa ATLA”. I fondi sono impiegati per l’acquisto di sementi e animali, attrezzi e materiale per preparare e lavorare la terra sulla quale gli alunni sperimentano le competenze apprese in classe.

 **Regreening Angal:** 16.500 alberi piantati da 100 contadini. Un progetto di ripopolamento boschivo su piccola scala con l’obiettivo di contribuire a ripristinare l’ecosistema boschivo dell’area circostante Angal, proteggerlo da ulteriore depauperamento e favorirne una gestione sostenibile e consapevole, riconoscendo alle attuali e prossime generazioni il diritto ad un ambiente sicuro, pulito, sano e sostenibile. Il progetto fornisce talee, insetticida e formazione.


Altri progetti


 **Water Rehabilitation Project:** riabilitazione di cinque pozzi del Distretto di Nebbi, area circostante l’Ospedale di Angal, con l’obiettivo di facilitare l’accesso ad acqua pulita e sicura a 3.400 persone afferenti dai villaggi, scuole e ospedale. L’iniziativa ha previsto sia interventi edili che attività di sensibilizzazione.


 **Training School ATLA:** progetto formativo agricolo implementato tra Fattoria ATLA e le classi della Scuola Comboniana di Angal. I beneficiari sono adolescenti, ragazzi e ragazze orfane o svantaggiati, precedentemente sostenuti nel progetto Orfani da Aids. Il percorso formativo, sei mesi, prevede lezioni pratiche e teoriche. La pratica si svolge negli spazi agricoli di Fattoria ATLA. Al termine del percorso formativo sono stati svolti esami propedeutici ad ottenere la certificazione (DIT) riconosciuta a livello nazionale. Il progetto sostiene i costi di formazione e gestione: affitto sale, mezzi di trasporto, esami, materiale scolastico e salario docenti teorici e pratici, materiale agricolo e zootecnico.


Campagna di sensibilizzazione e raccolta fondi


Per promuovere la donazione di fondi a sostegno dei progetti sopra elencati sono state organizzate nel corso dell’anno campagne di raccolta fondi, alcune di carattere occasionale (rendicontate come da normativa), altre di carattere abituale.


 **Campagna 5xmille:** essendo accreditata presso l’Agenzia delle Entrate a ricevere il 5xmille dell’imposta sul reddito, Amici di Angal ha attivato iniziative online e offline per promuovere la campagna “5xmille”. Focus della promozione è la sanità, il cibo, lo sviluppo rurale, l’educazione e diritto alla salute. Le attività, tra preparazione e diffusione, sono continuate tutto l’anno. L’obiettivo di questa campagna non era di raccogliere direttamente fondi, ma di incentivare le persone a destinare il proprio 5x1000 all’associazione.

 **Facebook:** un gruppo di utenti Facebook, amici e volontari dell'ente, in occasione del loro compleanno hanno attivato delle raccolte fondi, diffondendole tra i loro contatti, a favore dell'ospedale di Angal.

 **Attrezziamo la sala operatoria:** campagna di natale nata per rispondere alla necessità di dotare la sala operatoria e l'unità sterile del St. Luke di attrezzatura conforme (ferri chirurgici, kit sutura e contenitori sterili, per un totale di 10.000€ di necessità). La campagna è stata promossa tra i donatori con newsletter, eventi, contest e rivista associativa.


 **Mercatini di beneficenza per Angal:** da Vicenza a Verona, i gruppi di volontari si sono attivati per promuovere la missione di Amici di Angal. In tali occasioni è stato divulgato materiale informativo e ceduti, mediante offerta libera, beni artigianali prodotti dalle mani di generose amiche.

 **“Lettere da Angal”:** a dicembre, a Corte Molon (Verona), si è svolto un evento benefico dedicato ai soci e agli amici dell'associazione. Durante la serata: un mercatino di oggettistica africana, l'estrazione della lotteria il cui ricavato è stato destinato alla sala operatoria, momenti di condivisione di storie e racconti di medici e volontari.

 **Musical La Rupe dei Re:** ad aprile abbiamo aderito allo spettacolo solidale promosso dalla compagnia teatrale ABC il cui ricavato è stato destinato alla Pediatria. Lo spettacolo si è svolto presso l'Auditorium della Gran Guardia di Verona con oltre 400 partecipanti.

 **Comunicazione ai sostenitori:**

- 12 newsletter spedite agli iscritti nel 2023. Di volta in volta le tematiche raccontate sono variate (aggiornamenti da Angal, andamenti dei progetti, novità ed eventi in Italia).
- Redatto, stampato e spedito a circa 500 persone l'Annual Report 2022 dell'associazione con pubblicazione del bilancio di Amici di Angal, della situazione finanziaria della missione e dell'impatto degli aiuti sull'ospedale e la comunità locale.
- Stampa e spedizione del bollettino informativo “Angal News” numero 31 e 32.
- Lettere personali e telefonate ai donatori, soci, amici.
- Condivisione di contenuti sui social network e spedizione di messaggi WhatsApp.

 **Viaggio di missione ad Angal:** sono compiuti nel 2023 tre viaggi di missione ad Angal (aprile: i fondatori; luglio: presidente, dipendente e volontari; dicembre: presidente). Abbiamo partecipato alla riunione del Consiglio di amministrazione dell'ospedale, monitorato e verificato l'andamento dei progetti sociali e dell'ospedale St. Luke; incontrato i beneficiari delle iniziative locali, partners e stakeholders ugandesi; conosciuto altre realtà sanitarie del nord Uganda; coordinato una missione esplorativa per valutare progetti di collaborazione futuri dell'ospedale; monitorato e valutato lo stato delle infrastrutture dell'ospedale.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

L'Ente fu fondato nel 2001 da Mario Marsiaj, Claudia Bertoldi, Rita Polo, Don Dante Carraro, Maria Rosa Tapparo. Amici di Angal alle fine dell'esercizio di riferimento contava 80 associati.

Sono organi dell'Associazione:

- a) l'Assemblea degli associati;
- b) il Consiglio Direttivo, attualmente composto da 7 membri;
- c) il Presidente del Consiglio Direttivo che è anche il Presidente dell'Associazione;
- d) l'Organo di controllo e di revisione legale, attualmente organo monocratico;

Nel corso dell'esercizio si sono tenute due assemblee:

- Assemblea generale del 30 aprile 2023
- Assemblea straordinaria del 7 ottobre 2023

Gli associati che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio e che per questo sono iscritti nel registro volontari sono 14 (21/11/23).

Gli associati sono coinvolti nella promozione delle attività di Amici di Angal tra i propri contatti.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa. Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi:

1. La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività (la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce);
2. La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
3. Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
4. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
5. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
6. I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali (si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione).

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nessuno

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliam.	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industr. e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizz. in corso e acconti	Avviamento	TOTALE
VALORE INIZIO ESERCIZIO							
Costo	-	-	-	-	-	-	-
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammort.)	-	-	-	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12 esercizio prec.	-	-	-	-	-	-	-
VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO							
Incrementi per acquisizione	-	-	-	-	-	-	-
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienaz. e dismissioni del valore di bilancio	-	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-	-
Totale variazioni	-	-	-	-	-	-	-
VALORE DI FINE ESERCIZIO	-	-	-	-	-	-	-

Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
VALORE DI INIZIO ESERCIZIO						
Costo	-	-	-	-	-	-
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12 esercizio prec.	-	-	-	-	-	-
VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO						
Incrementi per acquisizione	-	-	-	-	-	-
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienaz. e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Totale variazioni	-	-	-	-	-	-
VALORE DI FINE ESERCIZIO	-	-	-	-	-	-

Immobilizzazioni finanziarie

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	-	€ 38.851	€ 38.851
Contributi ricevuti	-	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	-	-	€ 38.851	€ 38.851
Variazioni dell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	-	-	€ 58.755	€ 58.755
Contributi ricevuti	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	€ -78.265	€ -78.265
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	-	-
Totale variazioni	-	-	€ -19.510	€ -19.510
Valore di fine esercizio	-	-	€ 19.341	€ 19.341
TOTALE RIVALUTAZIONI	-	-	-	-

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
TOTALE	-	-	-	-
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	-	-	-	-
TOTALE	-	-	-	-
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	-
verso imprese collegate	-
verso altri enti del Terzo settore	-
verso altri	-
altri titoli	-
verso utenti e clienti	-
verso associati e fondatori	-
verso enti pubblici	-
verso soggetti privati per contributi	-
verso enti della stessa rete associativa	-
verso altri enti del Terzo settore	-
verso imprese controllate	-
verso imprese collegate	-
tributari	-
da 5 per mille	-
imposte anticipate	-
verso altri	-
TOTALE	-

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	-	-
verso altri finanziatori	-	-
verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
verso enti della stessa rete associativa	-	-
per erogazioni liberali condizionate	-	-
acconti	-	-
verso fornitori	-	-
verso imprese controllate e collegate	-	-
tributari	-	-
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
verso dipendenti e collaboratori	-	-
altri	-	-
TOTALE	-	-

NATURA DELLE GARANZIE

Nessuna

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 26.676	€ 29.246	€ 55.922
Risconti attivi	-	-	-
TOTALE	€ 26.676	€ 29.246	€ 55.922

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Progetto RBF q1 23/24 - Erogazione SALVAGNINI SPA	€ 53.122
Progetto Water Rehabilitation Nebbi District - 2° tranche Regione Veneto -	€ 2.800
TOTALE	€ 55.922

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 54.100	€ - 2.193	€ 51.907
Risconti passivi	-	€ 250	€ 250
TOTALE	€ 54.100	€ - 1.943	€ 52.157

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Progetto RBF Q2	€ 43.369
Rateo pagamento F24 dipendente (gennaio 24)	€ 774
Spese dic. 23 - carta di credito - giroconto a gen.24	€ 879
Progetti sociali: Bill Samaritan Fund Attività 2023 Q3 e Q4	€ 6.884
TOTALE	€ 51.907

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
5 quote sociali versate nel 2023 da Soci per il 2024	€ 250
TOTALE	€ 250

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Trattamento di fine rapporto di lavoro	€ 4.029
Fondi per imposte (IRAP)	€ 529
TOTALE	€ 4.558

8)

PATRIMONIO NETTO

MOVIMENTI DI PATRIMONIO NETTO	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	-	-	-	-
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 20.000	-	-	€ 20.000
Riserve vincolate destinate da terzi	-	€ 30.000	-	€ 30.000
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 20.000	€ 30.000	-	€ 50.000
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 281.213	€ 104.431	-	€ 385.644
Altre riserve	€ 113.994	-	€ 113.994	-
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 395.206	€ 104.431	€ 113.994	€ 385.644
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -9.562	€ 9.562	€ 152.720	€ -152.720
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 405.644	€ 143.994	€ 266.714	€ 282.924

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	-			-
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	-			-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 20.000	Riserve indirizzate dal Consiglio Direttivo		-
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 30.000	Progetto case	Progetto case	-
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 50.000			-
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 385.644	Avanzi anni precedenti	Copertura disavanzi	-
Altre riserve	-			-
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 385.644			-
TOTALE	€ 435.644			-

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Tra i contributi ed erogazioni liberali ricevute con finalità specifiche espresse dai soggetti erogatori si segnala:

1. Erogazione liberale ricevuta per euro 30.000 per il progetto di riqualificazione dello "Staff Quarter" (quartiere dello staff) dell'ospedale St. Luke, in avvio nel 2024 e per gli anni a seguire. I fondi permetteranno la costruzione di immobili destinati allo staff, nel terreno dell'ospedale.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Debito per erogazioni liberali condizionate pari a 22.500€ relativo al Progetto RBF generatosi dall'anticipo di cassa versato in un'unica quota nel 2023 per l'anno 2023 e 2024.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE (*)

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 4.450	€ - 950	€ 3.500
4) Erogazioni liberali	€ 276.793	€ - 74.089	€ 202.704
5) Proventi del 5 per mille	€ 54.139	€ - 4.017	€ 50.121
6) Contributi da soggetti privati	€ 67.029	€ 50.050	€ 117.079
8) Contributi da enti pubblici	-	€ 7.000	€ 7.000
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 2	€ 4.870	€ 4.872
	€ 402.412	€ -17.137	€ 385.275
Da attività diverse			
	-	-	-
Da attività di raccolta fondi			
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 13.466	€ - 5.428	€ 8.038
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 7.566	€ 8.374	€ 15.939
	€ 21.031	€ 2.946	€ 23.977
Da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Da rapporti bancari	€ 342	€ 3.221	€ 3.562
2) Da altri investimenti finanziari	-	€ 1.735	€ 1.735
	€ 342	€ 4.955	€ 5.297
Di supporto generale			
	-	-	-
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

(*) le voci di bilancio con valore nullo negli esercizi corrente e precedente non sono state inserite

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 977	€ - 734	€ 243
2) Servizi	€ 398.555	€ 122.299	€ 520.854
7) Oneri diversi di gestione	€ 6.168	€ 7.059	€ 13.227
	€ 405.701	€ 128.624	€ 534.325
Da attività diverse			
	-	-	-
Da attività di raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 35	€ - 26	€ 9
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 3.457	€ 1.256	€ 4.713
	€ 3.492	€ 1.230	€ 4.722
Da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari	€ 1.697	€ - 200	€ 1.497
6) Altri oneri	-	€ 1	€ 1
	€ 1.697	€ -200	€ 1.497
Di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 137	€ - 38	€ 98
2) Servizi	€ 1.670	€ 2.034	€ 3.704
3) Godimento beni i terzi	€ 1.028	€ 265	€ 1.293
4) Personale	€ 19.623	€ 1.507	€ 21.659
7) Altri oneri	-	€ 500	€ 500
	€ 22.458	4.268	€ 27.254
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			
Costi di spedizione due Container dall'Italia ad Angal, contenenti materiale sanitario e per progetti sociali (21.389 €)			
Costo acquisto macchinario per Laboratorio ospedale St. Luke, Humacount 5D (12.658€)			

12)**DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

Come evidenziato nel rendiconto gestionale i proventi relativi sono così suddivisi:

da quote associative	€ 3.500
da cinque per mille	€ 50.121
da privati associati	€ 35.082
da privati	€ 129.722
da imprese	€ 15.100
da campagne/raccolti fondi	€ 8.038
da associazioni	€ 8.548
da istituzioni	€ 9.000
da organizzazione di eventi	€ 15.939
da eventi organizzati da privati i	€ 5.252
da cessione di beni	€ 7.859
da contributi per RBF	€ 132.596
da Training School ATLA	€ 6.982
da progetto Water Rehabilitation	€ 7.000

13)**NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA**

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	0
Impiegati	1
Altro	0
TOTALE	1

I dipendenti sono: 1 dipendente a tempo pieno

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE: **14**

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	-
Sindaci	-
Revisori legali dei conti	€ 1.903
TOTALE	€ 1.903

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Nessuno

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		-	-	-	-

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo	
Copertura disavanzo dal patrimonio disponibile	-€	153.249
TOTALE	-€	153.249
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo		

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

³ È necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

Amici di Angal OdV è un'organizzazione di dimensioni contenute e di governance snella. Le decisioni vengono prese collegialmente nelle frequenti adunanze del Consiglio Direttivo, messe in atto prevalentemente dal Consiglio stesso e dal suo presidente, e si avvalgono del lavoro dell'unica dipendente e dei volontari iscritti all'albo. I soci vengono coinvolti durante le Assemblee generali (con frequenza annuale eccetto necessità particolari) e partecipano alla vita associativa con i meccanismi statutari.

Le entrate vengono prevalentemente da erogazioni liberali e da contributi di privati su progetti, oltre che dal 5 per mille, sostanzialmente costante negli anni. Nel 2023 si è osservato uno spostamento di donazioni dalle erogazioni liberali a contributi privati finalizzati a progetti, in virtù di una maggiore strutturazione degli interventi. La somma delle due linee di finanziamento ha visto una leggera contrazione (-7%).

La spesa è indirizzata in forte prevalenza (92%) nel perseguimento della mission statutaria, come nell'esercizio precedente. Il funzionamento dell'organizzazione costa solo il restante 8% dove si trovano oneri per la raccolta fondi, personale e spese bancarie. In termini assoluti nel 2023 la spesa per la mission è aumentata considerevolmente, del 31% rispetto all'esercizio precedente, in virtù dell'avvio del progetto RBF che assegna all'ospedale St.Luke, soggetto principale della nostra mission, risorse aggiuntive. Questo impegno, unito alla costituzione di riserve per progetti da realizzare nel 2024, ha causato il deficit di 152.720 € rilevato.

Il patrimonio dell'ente si è mantenuto sostanzialmente costante nel corso degli ultimi 12 anni, con un periodo di graduale decremento dal 2011 al 2018, seguito da un periodo di incremento fino al 2021 e di nuovo un calo fino al 2023. L'attuale valore di 435.644 € meno le perdite di esercizio di 152.720 € lasciano un patrimonio di 282.924 € inferiore a quanto normalmente speso per il perseguimento della mission in un anno. Questo significa che le attività di raccolta fondi per stimolare erogazioni liberali sono fondamentali per garantire il funzionamento dell'ente ai regimi attuali. Fra i 300 donatori nel corso del 2023, circa 100 sono donatori regolari, che effettuano una donazione mensile, oppure annuale. La leggera contrazione di questi importi, tendenza confermata anche negli esercizi precedenti, unita all'osservazione di una certa rigidità nella capacità di acquisire nuovi donatori, comporta una certa preoccupazione per la sostenibilità futura.

Dal punto di vista della gestione, l'organizzazione negli ultimi anni, e in particolare nel 2023, ha fatto dei grandi passi in avanti dotandosi di procedure e di strumenti contabili, di controllo e di rendicontazione che, se ne hanno reso più impegnativa la gestione, hanno però contribuito a migliorarne la trasparenza, l'aderenza alle normative e l'efficacia nell'utilizzo dei fondi.

L'entrata a far parte del RUNTS dal 6/12/2023 è da considerarsi un ulteriore passo in avanti in questa direzione.

⁴ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Come precedentemente espresso il mantenimento degli equilibri finanziari richiede una rimodulazione degli impegni nel finanziamento strutturale alla spesa corrente. Le contromisure proposte dal Consiglio Direttivo, in attesa di conferma dall'Assemblea, prevedono un rinnovato impegno da parte di soci e donatori abituali nel promuovere l'acquisizione di nuovi sostenitori, la ricerca di una maggiore efficacia delle tecniche di comunicazione e marketing, una rimodulazione al ribasso degli impegni economici statutari, l'esplorazione di nuove fonti di finanziamento legate a progettualità e bandi. Lo scoglio principale in questa programmazione è la ricerca di modalità efficaci per finanziare la spesa corrente dell'ospedale assorbendone almeno una parte entro progetti strutturati o in conto capitale. Il progetto RBF fa parte di questa progettualità. L'avvio del progetto nel secondo semestre del 2022, se da una parte è la causa del deficit riscontrato, dall'altra può essere considerato un investimento lungo questo percorso di trasformazione.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività svolta dalla Fondazione nel 2023, hanno fatto riferimento alle seguenti aree tematiche:

- **Salute:**
 - Supporto all'ospedale di Angal
 - Progetti infrastrutturali ospedale di Angal
 - Progetto qualità (RBF)
 - Samaritan Fund
 - Hospital Connect
- **Educazione:**
 - Asilo St. Theresa
 - Borse di studio
 - Scuola per ciechi
 - Orfani
- **Assistenza alimentare:**
 - Cibo per i poveri
 - Cibo per malati AIDS
- **Sviluppo locale e Ambiente:**
 - Fattoria Didattica ATLA
 - Regreening Nebbi District
 - Water Rehabilitation Project

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Come emerge dall'analisi del bilancio l'associazione Amici di Angal OdV non ha esercitato attività diverse da quelle dell'interesse generale e non intende esercitarne negli anni a venire. Attività di raccolta fondi non abituali sono state effettuate nei limiti di quanto previsto dalle deroghe ed opportunamente documentate.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	-
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	-
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	-

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Nessuno

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁶

Nessuna

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁷

Le raccolte fondi occasionali sono raccolte attraverso offerte e fondi in occasione:

- dell'evento di Natale 2023 (Lettere da Angal),
- l'evento Musical – La Rupe dei Re,
- banchetti presenti in chiesa e sagre di paese.

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

⁷ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

RENDICONTO evento "LETTERE DA ANGAL"

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale		
-liberalità monetarie	€	1.085
-valore di mercato liberalità non monetarie		-
-altri proventi	€	3.854
Totale a)	€	4.939
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale		
-oneri per acquisto beni		-
-oneri per acquisto servizi (BUFFET CORTE MOLON)	€	1.296
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature		-
-oneri promozionali per la raccolta (PREMI E STAMPA MATRICI)	€	710
-oneri per lavoro dipendente o autonomo		-
-oneri per rimborsi a volontari		-
-altri oneri (IMPOSTE: F24 E MARCHE DA BOLLO)	€	77
Totale b)	€	2.083
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€	2.856

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "LETTERE DA ANGAL"

L'ETS Amici di Angal OdV dal 01/11/2023 al 20/12/2023 ha attuato un'iniziativa denominata LETTERE DA ANGAL, evento natalizio con soci e amici il cui ricavato è destinato ad equipaggiare la Sala Operatoria e Unità Sterile dell'ospedale di Angal, Uganda. Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 4.939 (*riportare il totale di entrate in denaro*).

Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per un totale di euro 4.939. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati: Stampa materiale e premi lotteria 710€; Buffet presso Corte Molon 1.296€; imposte 77€.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 2.856 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale*: (riferendosi all'articolo 5 del D.lgs 117/17)

n) cooperazione allo sviluppo e b) interventi e prestazioni sanitarie. Nello specifico, il ricavo dell'evento/raccolta fondi è devoluto all'Ospedale St. Luke di Angal, Uganda, affinché acquisti materiale sanitario per la sala operatoria e unità sterile.

⁸ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

RENDICONTO evento "MUSICAL – LA RUPE DEI RE"

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 6.380
-valore di mercato liberalità non monetarie	-
-altri proventi	-
Totale a)	€ 6.380
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni (PETTORINE VOLONTARI)	€ 62
-oneri per acquisto servizi	-
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature (AFFITTO)	€ 390
-oneri promozionali per la raccolta (GRAFICA)	€ 233
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	-
-oneri per rimborsi a volontari	-
-altri oneri (IMPOSTE: SIAE)	€ 194
Totale b)	€ 880
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 5.500

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento " MUSICAL – LA RUPE DEI RE "

L'ETS Amici di Angal OdV dal 20/03/2023 al 26/04/2023 ha attuato un'iniziativa denominata MUSICAL: LA RUPE DEI RE, Co- organizzazione del musical LA RUPE DEI RE, messo in scena dalla Compagnia ABC il 22 aprile 2023 - Auditorium Gran Guardia VR, con relativa raccolta fondi per equipaggiare il Reparto Pediatrico dell'Ospedale St. Luke di Angal, Uganda.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 6.380,50. Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per un totale di euro 6.380,50. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati: Stampa materiale promozionale 233,43€; affitto sala Gran Guardia 390,40€; imposte SIAE 193,83€ e acquisto pettorine per identificazione volontari 62,26€.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad **5.500,58€** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: (riferendosi all'articolo 5 del D.lgs 117/17)

n) cooperazione allo sviluppo e b) interventi e prestazioni sanitarie. Nello specifico, il ricavo dell'evento/raccolta fondi è stato devoluto all'Ospedale St. Luke di Angal, Uganda, affinché acquisti materiale sanitario (letti e carrelli per farmaci, carrelli emergenziali) per il reparto pediatrico.

RENDICONTO evento " MERCATINO SOLIDALE ESTIVO: SAGRA DELLA SOPRESSA DI VILLABALZANA"

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 1.170
-valore di mercato liberalità non monetarie	-
-altri proventi	-
Totale a)	€ 1.170
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	-
-oneri per acquisto servizi	-
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	-
-oneri promozionali per la raccolta	-
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	-
-oneri per rimborsi a volontari	-
-altri oneri	-
Totale b)	€ 0
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 1.170

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento " MERCATINO SOLIDALE ESTIVO: SAGRA DELLA SOPRESSA DI VILLABALZANA "

L'ETS Amici di Angal OdV dal 15/07/2023 al 17/07/2023 ha attuato un'iniziativa denominata MERCATINO SOLIDALE ESTIVO: SAGRA DELLA SOPRESSA DI VILLABALZANA. Presenza alla sagra di paese (Villabalzana, VI) con banchetto espositivo, informativo e con materiale africano a disposizione del pubblico dietro erogazione liberale.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 1.170. Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per un totale di Euro 1.170. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati: nessuno. I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 1.170€ e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale*: (riferendosi all'articolo 5 del D.lgs 117/17)

n) cooperazione allo sviluppo e b) interventi e prestazioni sanitarie. Nello specifico, il ricavo dell'evento/raccolta fondi è stato devoluto all'Ospedale St. Luke di Angal, Uganda, per i costi correnti (medicine, staff infermieristico e medico).

RENDICONTO evento " MERCATINO SOLIDALE NATALIZIO "

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 3.450
-valore di mercato liberalità non monetarie	-
-altri proventi	-
Totale a)	€ 3.450
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	-
-oneri per acquisto servizi	-
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	€ 488
-oneri promozionali per la raccolta	-
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	-
-oneri per rimborsi a volontari	-
-altri oneri	-
Totale b)	€ 488
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 2.962

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento " MERCATINO SOLIDALE NATALIZIO "

L'ETS Amici di Angal OdV dal 12/12/2023 al 14/12/2023 ha attuato un'iniziativa denominata MERCATINO SOLIDALE NATALIZIO. Banchetti espositivi informativi e con materiale africano, oggettistica per la casa, prodotta dalle nostre volontarie. Allestito presso la Chiesa di San Pietro in Monastero (VR). Il ricavato è devoluto all'equipaggiamento della sala operatoria e unità sterile dell'ospedale di Angal, Uganda.



Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 3.450,00. Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per un totale di Euro 3.450,00. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati: 488,00€ per l'affitto della chiesetta di San Pietro in Monastero a Verona. I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **2.962** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale*: (riferendosi all'articolo 5 del D.lgs 117/17) n) cooperazione allo sviluppo e b) interventi e prestazioni sanitarie. Nello specifico, il ricavo dell'evento/raccolta fondi è stato devoluto all'Ospedale St. Luke di Angal, Uganda, per attrezzare la sala operatoria e l'unità sterile con materiale adeguato.

CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili.

Firma

Luogo e Data

Negrar, 26/03/2023